aplicação média de 15% da receita própria na Saúde. Os gastos com saúde 
apr-esentaesos nesta eompetêneia revelam -õ enquaetramento tegal por parte na gestãõ. 
O percentual aplicado foi de 9, 14% do total no período no mês citado. Tal valor 
representa um déficit de R$ 561.287,94 (Quinhentos e Sessenta e Um Mil e 
Duzentos e Oitenta e Sete Reais e Noventa e Quatro Centavos) no período. Sendo 
assim, esta Controladoria informa ao Sr. Prefeito que as ações não foram 
efetivas, resultando no não cumprjmento deste índi.ce ne.sta competência. 

DESPESAS COM COMBUSTIVEL 

No mês de JANEIRO, a controladoria Municipal verificou registro de pagamento do

[...]

Os gastos apresentados nesta competência demonstram que o município 

ultrapassou o-limite permitido. o pereentuat apueaao está abaixo ao estabeleetàa fla 

in§tnJção ~ypracitada, repre$tmtªnçto 26,70% do montante aplica.do~ Tal vªlor 

apresenta uma aplicação a menor de R$ 5.903.937,45 (Cinco Milhão e Novecentos 

e Três Mil e Novecentos e Trinta e Sete Reais e Quarenta e Cinco Centavos) no 

período. Ressalta-se que o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, 

não considera como limite de pessoal as despesas decorrentes de contratação de 

pessoa física e/ou terceirização de mão de obra.